V a

IV.

IV. Tertium est, ut sibi præ alijs familiarem esse sacrarum literarum lectionem debere, firmiter persuadeat, eumque in finem Nautas imitetur, ut S. Chrysostomus suadet, qui, cum procellâ digressi fuerint, & multum deinceps pelagus currentes, in portum decesserint quietum, demittentes vela, deponentes remos, egredientes navem, quieti sese, somno corpus recreantes, robustiores conatus reliquam navigationem præparant. Sic ergo & ipsi omni procellâ, tumultuque & fluctibus liberati, quasi tranquillam ad quærendum portum Scripturarum ad lectionem impellamus animas. Id, quod S. Gregorius quoque suasit, dum dixit: Divinas Scripturas sæpius lege, imò nunquam de manibus tuis sacra lectio deponatur in sacris Scripturis, per quas solas plenè potes DEI intelligere voluntatem. Quid autem in hac lectione observari specialiter debeat, pulchre ostendit S. Hieronymus, dum dixit: Utere lectione divinâ vice speculi, fœda corrigendo, pulchra conservando.

V. Quartum est, ut utilem & solidum modum tractandi S. Scripturam, quem quidem breviter & bene insinuat, S. Chrysostomus, dum Agricola, postquam totius vineæ vindemiam peregerit, non prius desistit, quàm singulos etiam minutissimos acinos decerpserit. Cùm igitur nunc quod videam, sub literis velut sub folijs latere sensus occultos, age & hos rursus diligenter amputemus, pro fructu sermone utentes. Siquidem vinea post fructum semel à vindemiatore desectos, stat nuda fructu nihil habens præter folia; verùm spiritualis Divinarum Scripturarum vinea non item, sed quamvis, quidquid vide-

videbatur, sustulerimus, tamen adhuc amplius super-
est tollendum. Itaque complures ante nos differue-
runt in hanc Parabolam, complures fortassis & post
nos disserturi sunt, nemo tamen poterit totas opes
ertere; nam ea est hujus opulentiae natura, quod fo-
deris altius, hoc magis exundant divini sensus. Fons
enim est nunquam deficiens. Alibi verò iterum ait:
Sicut qui sensibiles thesauros effodere conantur, non
in superficie solùm fodiunt, sed in profundum de-
scendunt, penitiores terræ sinus scrutantur, tametsi
sæpe post labores & sudores vix paucas portiunculas
afferunt. Non sic in spiritualibus, sed labor hîc mi-
nor, & major ubertas; ita & nos ad ima descenden-
tes Scripturarum, vim in breviculis verbis latentem
investigemus. Item sicut hi, qui in terris metalla fo-
diunt, ne minima quidem frustra prætereunt, verùm
ubi nacti fuerint aliquam venam auream, meatus
omnes exactè circumspiciunt; multò magis hoc fa-
cere nos oportet in S. Scripturis. Sed nec illud S. Au-
gustini omittendum monitum; Verbi DEI auditor,
inquit, similis esse debet animalibus, quæ ab hoc,
quod ruminant, munda esse dicuntur, & non pigeat
cogitare, quæ in alvo cordis accipit, & cum audit,
sit similis edenti: cum audita in memoriam revocat,
sit similis ruminanti.

VI. Quintum est, ut de interpretatione S. Scri-
pturarum illas duas doctrinas bene observet, quarum
primam offert S. Petrus, dum ait: Hoc primum in-
telligentes, quod omnis prophetica Scriptura non sit
privatæ interpretationis. Alteram S. Augustinus tra-
dit, dum monet, ut, cum quis in sacrarum volumi-
nibus literarum, aliquâ velut diversum sonante sen-
tentiâ

tentiâ sollicitatur, certâ & inconcussâ fide teneat, nullamquam deesse veritatem, etsi non facillè propter magnitudinem rei intellectus quærentibus occurrit.

VII. Sextum est, ut meminerit, potissimum fructum, quem in Verbi Divini lectione, auditione, & prædicatione quære quisque debet, esse implementationem Verbi. Sic enim disertè monet S. Chrysostomus, dum ait: Sint Scripturæ Divinæ semper in manibus, & jugiter mente volvantur; nec sufficienti tibi putes, mandata DEI memoriâ tenere, & operibus oblivisci, sed ideo illa cognosce, ut facias, quicquid didiceris; non enim Auditores legis iusti sunt, sed factores. Cui consentiens S. Bernardus, sic præserta Sermonem DEI, quo modo meliùs servare poteris cibum corporis tui; nam & ille panis vivus est, & cibus mentis. Beati, qui custodiunt illud. Ergo extrajiciatur in viscera quædam animæ tuæ, transeat in affectiones tuas, & in mores tuos.

§. II.

De Gratia.

I. Est qualitas quædam supernaturalis, quæ anima ad consequendam beatitudinem supernaturalem promovetur, ut S. Thomas. 1. 2. q. 110. a. 2. eam describit, de qua Sequentia Ascetæ specialiter sunt notanda.

II. Primum est, ut DEO circa distributionem gratiæ plenè acquiescat, recolens illud S. Augustini: DEI gratia cur ad istum veniat, ad illum non veniat, occulta causa esse potest, injusta esse non potest.

III. Alterum est, ut eandem gratiam dignè æstimare discat, quod facilè assequetur, si firmiter sibi doctrinam S. Thomæ persuadeat asserentis, bonum gratiæ unius majus esse bono totius naturæ universi. Quod quia difficulter aliqui capiunt, ideo monet Nierenbergius, ut, quemadmodum oculus videntem parvas stellas ratio corrigit, & docet singulas majores esse toto terræ globo; sic opinione, quâ gratiam ut rem exiguam apprehendimus, corrigamus, & minimam ejus partem, toto universi imperio majorem esse credamus.

IV. Tertium est, ut se legitimè disponere sciat ad gratiam: quâ de re sic loquitur S. Thomas: Bonum est diffusivum sui: sed sicut Sol lucet semper, non semper illuminat: ignis calet semper, sed non semper calefacit, nisi dispositum; sic DEUS effluit, sed non influit, nisi recipienti & disposito (quæ dispositio est conversio animæ ad DEUM per potentias.) Verùm DEUS sine mensura effluit, sed cum mensura recipis. Hinc & S. Augustinus dixit: Desiderando, ô homo, capax efficeris, ut implearis.

V. Quartum est, ut cooperari gratiæ sedulò studeat; nam, ut advertit Gerson, plerumque fit justo DEI judicio, ut, qui gratiam vel neglexerit, vel repulerit, abutens donis DEI, & talentis summi Patrisfamilias in primo ætatis vigore, dum fas erat; postmodum ad eam veniendi nequam recursus habeatur.

* *
*

§. III.

De Sacerdote.

I. Est Clericus ad offerendum DEO incrementum Sacrificium, aliisque Sacramenta administranda legitimè ordinatus, de quo quinque præcipuè Alcega sunt scienda.

II. Primum est, ut *Vocatio ad eundem* *ac prudenter inquiratur*: intelligitur autem hoc loco *Vocationis* nomine nihil aliud, quàm dispositio divinæ providentiæ, quâ pro suo beneplacito quosdam homines seligit, & segregat ad opus Ministerij divini, ipsisque qualitates & gratias ad id necessarias elargitur. Unde patet ex tribus potissimùm indicijs colligi posse vocationem. 1. *Ex impulsione divina*: si scilicet post orationem crebram, aliisque pia opera (eo fine, ut DEUS manifestet voluntatem suam) præmissa, bono fine (qualis est DEI gloria major, propria & aliena Salus & perfectio: non autem laboris fuga, spes questûs, honoris aucupatio, respectus humanus &c.) ad hunc Statum impelli se sentiat. 2. *Dispositione naturali*: si videlicet medijs ad hunc Statum necessarijs (qualia sunt, carentia irregularitatis aut Canonici alterius impedimenti, doctrina sufficiens, vita irreprehensibilis, donum continentiæ, & similia) sufficienter instructum se advertat. 3. *Approbatione humana*: eorum maximè, quos DEI loco veneramur (uti sunt Episcopus, Patres Spirituales, Confessarij) quæ tunc saltem non modicè ad vocationem certius cognoscendam conducit, quando ex prioribus duobus indicijs non evidenter certitudo vocationis cognosci-

cognoscitur; cum enim, teste S. Gregorio, sæpe mens sibi de seipsa mentiatur, & fingat se de bono opere amare, quod non amat; & de mundi gloriâ non amare, quod amat; meritò ad mendacium hoc evitandum, aliena requiruntur consilia, illudque Salomonis hoc in negotio præ oculis habetur: Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, & ne innitaris prudentiæ tuæ.

III. Alterum est, ut eadem *Vocatio legitime suscipiatur*: ad quod tria necessaria sunt. 1. Ut cum *debita celeritate* arripiatur, ad imitationem Apostolorum, qui à Christo vocati, statim relictis omnibus secuti sunt illum. 2. *Cum debita intentione*: nec scilicet fini bono & supernaturali, profanus atque terrestris, velut principalis adjungatur; sic enim & alter finis bonus vitaretur, cum bonum non nisi ex integrâ causâ, malum autem ex quolibet defectu oriatur. 3. *Cum amplissima grati animi affectione*: prout ipsius beneficii magnitudo requirit. Certè in Sacerdotibus vel maximè locum habere credendum est, verissimum illud S. Bernardi effectum: Nihil ita displicet DEO, præsertim in Filiis gratiarum, quàm ingratitude.